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Parlamento nario atšaukimas ir įgaliojimų (mandato) nutraukimas  

 

Parlamento nario ar kito į pareigas išrinkto subjekto atšaukimas (angl. recall) ir įgaliojimų 

nutraukimas prieš laiką (nepasibaigus kadencijai arba įgaliojimų terminui) yra nesuderinamas su 

liberalios atstovaujamosios demokratijos principais. Manoma, kad šio instituto modifikacijos yra 

konstitucionalizuotos kiek daugiau nei 20 pasaulio šalių. Nors paprastai tai nedemokratijos arba 

nebrandžios demokratijos (Baltarusija, Etiopija, Kinija, Š.Korėja, Nigerija ir kt.), visgi – itin retais 

atvejais – tai sutinkama ir demokratijose (paprastai ne nacionaliniu, o regioniniu ar vietiniu 

lygmeniu).  

Tiesa, kalbant apie demokratijas, to negalima pasakyti apie pavienių parlamento narių 

atšaukimą, nacionaliniu lygmeniu parlamento narius galima atšaukti tik in corpore (Latvija, 

Lichtenšteinas), taip pat yra pavyzdžių, kai galima atšaukti ne parlamento narius, bet išrinktą 

valstybės vadovą (prezidentus Moldovoje ir Rumunijoje). Tačiau demokratijose dažnesni atvejai, kai 

išrinktus parlamento narius ar kitus pareigūnus galima atšaukti regioniniu ar vietiniu lygmenimis 

(JAV, Kanada, Vokietija ir kt.).  

Problematikos kontekste, ko gero, nebūdingu precedentu reikėtų laikyti Jungtinės Karalystės 

Bendruomenių Rūmų 2015 m.  priimtą Parlamento narių atšaukimo įstatymą1 (angl. Recall of MPs 

Act 2015). Įstatymo priėmimą paskatino visuomenei nusibodusios politikų veiklos neskaidrumo 

problemos, nors iš esmės tai galima susieti ir su institucinių atsvarų paieškomis anglosaksų sistemai 

būdingai „parlamento viršenybės“ doktrinai. Minėto įstatymo nuosatatos bei jų praktinis taikymas 

darbe aptariami atskirai.  

 

 

1. Atšaukimo instituto principų konstitucionalizavimas ir paplitimas  

 

Atšaukimas (įgaliojimų atšaukimas / atšaukimas iš pareigų) (angl. recall, rečiau – suspension) 

– tiesioginės demokratijos procedūra (institutas), leidžianti rinkėjams priimti sprendimą dėl išrinktų 

tautos atstovų (parlamento narių) ar kitų renkamų valstybės pareigūnų (pavyzdžiui, gubernatorių, 

merų, teisėjų, etc.) pašalinimo iš užimamų pareigų, nepasibaigus jų veiklos terminui (kadencijai). 

Esminis šio instituto bruožas, skiriantis jį nuo kitų tiesioginės demokratijos institutų (referendumo, 

peticijos, tautos iniciatyvos ir tautos veto) yra tas, kad tokiu būdu sprendžiamas klausimas, ar 

nutraukti išrinkto subjekto įgaliojimus prieš terminą, t. y. jiems nepasibaigus.  

Siekiant parlamento narius ar kitus renkamus valstybės pareigūnus pašalinti iš pareigų, 

dažniausiai inicijuojama rinkėjų peticija ir surengiamas balsavimas toje rinkimų apygardoje, kurioje 

į tam tikras pareigas buvo išrinktas tautos atstovas ar pareigūnas. Pašalinimas iš pareigų 

patvirtinamas, jei tokiai iniciatyvai pritaria nustatytas skaičius rinkėjų. Teisės ir politikos mokslų 

teorijose laikoma, kad šis institutas nedera su liberalios atstovaujamosios demokratijos idėjomis ir 

                                                
1 Recall of MPs Act 2015: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted  

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted
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demokratinėse sistemose atstovavimas grindžiamas laisvojo mandato principu, pagal kurį išrinkto 

tautos atstovo nesaisto jokie įsipareigojimai rinkėjams ar jų grupėms, išskyrus priesaiką, konstituciją 

ir įstatymus.  

Visgi, galima teigti, kad pasaulyje maždaug 20-ies šalių konstitucijos numato įvairias 

atšaukimo procedūros modifikacijas, kurios gali būti taikomos nacionaliniu, regioniniu ar vietiniu 

lygmenimis2. Tačiau itin retai tai būna brandžių demokratijų atvejai, paprastai tai – nedemokratijos, 

pereinamieji režimai, nekonsoliduotos demokratijos arba demokratijos „su trūkumais“. Tokiose 

sistemose atstovimas grindžiamas laisvojo mandato priešingybe – imperatyvinio mandato principu, 

įgalinančiu renkamų atstovų susiejimą su rinkėjų ar jų apibrėžtų grupių priesakais (įpareigojimais), 

kurių nevykdymas leidžia rinkėjams ar įgaliotoms institucijoms aktyvuoti įgaliojimų nutraukimo ir 

atšaukimo iš pareigų prieš terminą procedūrą. Iš esmės, tokiu būdu išrinkti tautos atstovai ar kiti 

pareigūnai yra kontroliuojami (režimo įgaliotų institucijų ir pan.). 

Atšaukimas yra vienas iš tiesioginės demokratijos instrumentų, kuriuo siekiama užtikrinti 

glaudesnį ryšį tarp renkamų atstovų ar pareigūnų (parlamento narių, merų, teisėjų, etc.) ir rinkėjų. 

Tokiu būdu tikimasi išspręsti politinės atsakomybės ir atsiskaitomybės rinkėjams klausimus. Kita 

vertus, pažymėtina, kad bene visada tokiais atvejais iškyla ne tik politinės, bet ir teisinės atsakomybės 

klausimas, todėl manoma, kad tokiais atvejais racionaliau, jei šiuos klausimus sprendžia nešališka 

institucija, t. y. teismas. 

Visgi, pažymėtina, kad demokratijose šis institutas galimas tik išimtiniais atvejais, įvertinus 

politinės sistemos konstitucinės sandaros ypatumus bei tai, kaip atskiri sitemos vienetai nacionaliniu, 

regioniniu ar vietiniu lygmeniu dera tarpusavyje. Pavyzdžiui, atsakant į klausimą, ar įgaliojimams 

nutraukti yra racionalesnė apkaltos ar atšaukimo procedūra; ar galimą atšaukimo procedūrą taikyti 

netiesiogiai išrenkamiems merams, ar racionaliau taikyti nepasitikėjimo (non-confidence) procedūrą 

ir t. t.  

Negana to, atšaukimo procedūra politinėje-teisinėje praktikoje įgyvendinama labai retai. 

Galima spėti, jog viena iš šios (nominalios) procedūros „pasyvaus aktyvavimo“ priežasčių gali būti 

ir tai, jog susiduriama su politinės ir teisinės atsakomybės dilemomis. Kitaip tariant, nors dažniausiai 

ir sprendžiami politinės atsakomybės ir atsiskaitomybės rinkėjams klausimai, tačiau įgaliojimų 

atšaukimo (nutraukimo prieš terminą) pagrindai turi būti teisiniai. Todėl geriausia, jei šią dilemą 

sprendžia nešališkas teismas, o ne rinkėjai. Deja, neretai tokio pobūdžio klausimai – politinės ir 

teisinės atsakomybės – tarpusavyje būna persipynę ir atšaukimo procedūra vertinama kaip priimtina, 

visų pirma, sprendžiant tinkamo rinkėjų interesų atstovavimo, nekompetentingo pareigų atlikimo, 

neetiško, nemoralaus, neprofesionalaus elgesio tarnyboje ir kitus klausimus3. 

Absoliučioje daugumoje Europos šalių konstitucijų imperatyvinis mandatas nesuderinamas 

su liberalios atstovaujamosios demokratijos idėjomis ir yra įgyvendinamas laisvo mandato principas, 

t. y. laikoma, kad išrinkti parlamento nariai yra visos tautos, ne kitų rinkiminių vienetų (apygardų, 

apibrėžtų rinkėjų grupių ir pan.) atstovai ir jų konstituciniai įgaliojimai nesaistomi jokiais 

įpareigojimais. Todėl ir jų atšaukimo, mandato panaikinimo ir įgaliojimų nutraukimo prieš terminą, 

procedūra tokiose demokratijose konstituciškai yra neįmanoma.  

Europoje nacionaliniu lygmeniu parlamento narių atšaukimo procedūros konstituciškai 

įtvirtintos tik dviem atvejais – Latvijoje ir Lichtenšteine. Tuo pačiu pažymėtina, kad abiem atvejais 

tokia procedūra gali būti įgyvendinta tik in corpore, t. y. gali būti inicijuotas tik parlamento 

institucijos, bet ne atskirų parlamento narių įgaliojimų nutraukimas prieš terminą. Antai, Latvijos 

Konstitucijos 14 str. numatyta, kad 1/10 rinkėjų turi teisę inicijuoti referendumą dėl Saeimos 

atšaukimo, t. y. parlamento įgaliojimų nutraukimo. Referendume 2/3 rinkėjų, dalyvavusių 

paskutiniuose Saeimos rinkimuose, pritarus tokiai iniciatyvai, laikoma, kad Saeimos įgaliojimai yra 

                                                
2 European Commission for Democracy through Law (Venice Commission). Report on the recall of mayors and local 

elected representatives, 4 July 2019: https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-

AD(2019)011rev-e 
3 Ten pat. 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2019)011rev-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2019)011rev-e
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nutraukiami prieš terminą, t. y. nepasibaigus kadencijai4. Tuo tarpu Lichtenšteino Konstitucijos 48 

str. parlamento atšaukimo procedūrą gali inicijuoti 1 500 rinkėjų5. 

Valstybės vadovo (prezidento), išrinkto visuotiniuose rinkimuose, įgaliojimai nutraukti prieš 

terminą atšaukimo iš pareigų būdu taip pat yra numatyti tik dviejų Europos valstybių konstitucijose 

– Moldovos (89 str.)6 ir Rumunijos (95 str.)7. Procedūros abiem atvejais gana panašios – tokios 

procedūros iniciatyvos pagrindas turi būti rimti konstitucinių normų pažeidimai, procedūrą inicijuoja 

ir sprendimą priima parlamentas, sprendimas galutinai patvirtinamas nacionaliniu referendumu. 

Įdomu tai, kad Rumunijos Konstitucijoje yra numatyta ir valstybės vadovo atšaukimo (angl. 

Suspension from Office) ir apkaltos (angl. Impeachment) galimybė. 

Pažymėtina, kad Europoje federacinėse sistemose renkamų institucijų ar pareigūnų atšaukimo 

procedūros neretai būna taikomos regioniniu lygmeniu. Pavyzdžiui, Šveicarijoje tokia procedūra gali 

būti įgyvendinta 6 kantonuose – vienur galima atšaukti visas renkamas institucijas ir pareigūnus, kitur 

– tik kantonų parlamentus bei vyriausybes in corpore. Vokietijoje regioniniai parlamentai gali būti 

atšaukti 5 žemėse (Bavarijos, Reino krašto-Pfalco, Brandenburgo, Berlyno ir Brėmeno). Rusijoje gali 

būti atšaukiami federacinių vienetų parlamentų nariai8. Rečiau atšaukimo procedūros regioniniu 

lygmeniu būna numatytos unitarinėse sistemose (pavyzdžiui, Kroatijoje ir Lenkijoje). Išrinktų merų 

įvairios atšaukimo modifikacijos taikomos Ispanijoje, Lenkijoje, Rumunijoje, Serbijoje, Slovakijoje, 

Vokietijoje, Ukrainoje.  

Neskaitant Europos, kitose pasaulio šalyse atskiri parlamento nariai gali būti atšaukti 

Etiopijoje, Kiribatyje, Liberijoje, Nigerijoje, Panamoje, Palau, Ugandoje ir t. t. Atkreiptinas dėmesys, 

kad kaimyninėje Baltarusijoje parlamento nario atšaukimą gali inicijuoti ne mažiau kaip 20 proc. 

(atšaukiamą deputatą išrinkusios) rinkimų apygardos rinkėjų9. Ir, atvirkščiai, Kirgizstano 

Konstitucijoje numatyta, kad parlamento nario nevaržo jokie imperatyviniai mandatai ir jis negali 

būti atšauktas10. Renkamų institucijų ar pareigūnų atšaukimo procedūros taip pat gali būti inicijuotos 

Bolivijoje, Ekvadore, Taivanyje, Venesueloje ir t. t.  

Už Europos ribų žinomesni atšaukimo iš pareigų ir įgaliojimų nutraukimo procedūros taikymo 

atvejai demokratijose – JAV (19 valstijų gali būti atšaukti renkami pareigūnai)11, Kanadoje (Britų 

Kolumbijos provincijoje gali būti atšaukti vietinio parlamento nariai), Japonijoje (regioniniu 

lygmeniu gali būti atšaukti visi renkami pareigūnai ir institucijos).  

 

 

2. Atšaukimo teisinis reguliavimas ir praktika Jungtinėje Karalystėje12 

 

2015 m. Jungtinės Karalystės Bendruomenių Rūmai priėmė Parlamento narių atšaukimo 

įstatymą13. Nemažą įtaką šiam įstatymui atsirasti padarė 2009 m. JK kilęs parlamento narių išlaidų 

deklaravimo skandalas. 

Tam, kad parlamento narys butų atšauktas atsiradus tam tikriems pagrindams, atitinkamoje 

vienmandatėje rinkimų apygardoje turi būti surinkta ne mažiau kaip 10 proc. peticiją remiančių 

                                                
4 Latvia‘s Constitution of 1922: https://www.constituteproject.org/constitution/Latvia_2016.pdf?lang=en 
5 Liechtenstein‘s Constitution of 1921 with Amendments through 2011: 

https://www.constituteproject.org/constitution/Liechtenstein_2011.pdf?lang=en 
6 Constitution of the Republic of Moldova: https://www.presedinte.md/eng/constitution 
7 Constitution of Romania: http://www.cdep.ro/pls/dic/site.page?id=371 
8 Pavyzdžiui, Constitution of the Republic of Tatarstan: 
https://tatarstan.ru/file/old/html/Constitution%20of%20the%20Republic%20of%20Tatarstan.pdf 
9 Constitution of the Republic of Belarus: https://president.gov.by/en/gosudarstvo/constitution 
10 Constitution of the Kyrgyz Republic: 

https://www.legislationline.org/download/id/3116/file/Kyrgyz%20Constitution%20-

%20adopted%20by%20referendum%2027%20Jun2010_f_EN.pdf 
11 Direct Democracy. The International IDEA Handbook, 2008:  

https://www.idea.int/sites/default/files/publications/direct-democracy-the-international-idea-handbook.pdf 
12 Skačkauskas M. Parlamento nario atšaukimo teisinis reguliavimas ir praktika Jungtinėje Karalystėje. Seimo 

kanceliarijos Tyrimų skyrius, 2019 m. kovo 26 d., Nr. 19/06 
13 Recall of MPs Act 2015: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted  

https://www.constituteproject.org/constitution/Latvia_2016.pdf?lang=en
https://www.constituteproject.org/constitution/Liechtenstein_2011.pdf?lang=en
https://www.presedinte.md/eng/constitution
http://www.cdep.ro/pls/dic/site.page?id=371
https://tatarstan.ru/file/old/html/Constitution%20of%20the%20Republic%20of%20Tatarstan.pdf
https://president.gov.by/en/gosudarstvo/constitution
https://www.legislationline.org/download/id/3116/file/Kyrgyz%20Constitution%20-%20adopted%20by%20referendum%2027%20Jun2010_f_EN.pdf
https://www.legislationline.org/download/id/3116/file/Kyrgyz%20Constitution%20-%20adopted%20by%20referendum%2027%20Jun2010_f_EN.pdf
https://www.idea.int/sites/default/files/publications/direct-democracy-the-international-idea-handbook.pdf
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted
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rinkėjų parašų, kuriais siekiama atšaukti parlamento narį iš pareigų ir surengti naujus rinkimus. 

Pažymėtina, kad atšauktas parlamento narys išlaiko teisę dalyvauti naujuose parlamento rinkimuose.  

Nuo šio įstatymo priėmimo Bendruomenių Rūmų nario atšaukimo procedūra buvo taikyta tik 

tris kartus (dar mažiausiai dviem atvejais tokia procedūra buvo inicijuota, bet neįgyventinta)14.  

 

Parlamento nario atšaukimo teisinis reguliavimas 

 

Pagal Parlamento narių atšaukimo įstatymą Bendruomenių Rūmų nario atšaukimo procedūra 

pradedama esant vienam iš šiame įstatyme numatytų trijų pagrindų15:  

 jeigu parlamento narys įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas kaltu padaręs 

nusikalstamą veiką ir buvo nubaustas laisvės atėmimo arba arešto bausme (įskaitant 

lygtinę laisvės atėmimo bausmę); 

 jeigu parlamento nariui Bendruomenių Rūmų sprendimu yra uždrausta dalyvauti ne 

mažiau kaip dešimtyje Bendruomenės Rūmų posėdžių arba dalyvauti posėdžiuose ne 

mažiau kaip keturiolika dienų; 

 jeigu parlamento narys teismo nuosprendžiu pripažintas kaltu dėl Parlamento 

standartų įstatymo nuostatų, susijusių su klaidingos ar melagingos informacijos 

pateikimu apie parlamentinės veiklos išlaidų panaudojimą, pažeidimo.  

 

Atsiradus vienam iš aukščiau nurodytų pagrindų, Bendruomenių Rūmų pirmininkas apie tai 

paskelbia parlamento posėdyje. Po to rinkimų pareigūnas (returning officer) Anglijoje, Velse, 

Škotijoje ir / ar Šiaurės Airijoje inicijuoja parašų rinkimą dėl peticijos atšaukti parlamento narį 

atitinkamoje vienmandatėje rinkimų apygardoje. Parašai paremti peticiją pradedami rinkti ne vėliau 

kaip per dešimt darbo dienų nuo dienos, kuomet Bendruomenių Rūmų pirmininkas parlamento 

posėdyje paskelbė apie atsiradusį pagrindą dėl parlamento nario atšaukimo.  

Rinkimų pareigūnas atitinkamoje rinkimų apygardoje, nustato vietą ar vietas, kuriose bus 

renkami parašai paremti peticiją dėl parlamento nario atšaukimo. Parašai paremti peticiją gali būti 

renkami ne daugiau kaip dešimtyje vietų konkrečioje rinkimų apygardoje, taip pat galima pasirašyti 

paštu ir pagal įgaliojimą. Parašai peticijai paremti yra renkami šešias savaites. Parašų rinkimo 

laikotarpiu gali būti vykdoma kampanija „už“ ir „prieš“ peticiją. Kampanijos dalyviai turi teisę 

įstatymų nustatyta tvarka rinkti aukas. Parašų rinkimas peticijai paremti yra nutraukiamas, jeigu 

parlamento narys, kurio atžvilgiu yra renkami parašai dėl jo atšaukimo, atsistatydina arba jo atžvilgiu 

priimtas teismo nuosprendis yra panaikinamas, arba Bendruomenių Rūmai priima sprendimą toje 

rinkimų apygardoje surengti rinkimus per šešis mėnesius nuo Bendruomenių Rūmų pirmininko 

pranešimo apie tai.  

Jeigu už peticiją atšaukti parlamento narį pasirašo daugiau nei 10 proc. rinkimų apygardos 

rinkėjų, tuomet šioje rinkimų apygardoje yra rengiami nauji parlamento nariai rinkimai, o atitinkamo 

parlamento nario vieta laikoma laisva. Naujuose parlamento nario rinkimuose turi teisę dalyvauti ir 

parlamento narys, kurio atžvilgiu buvo įgyvendinta atšaukimo procedūra16.  

 

Peticija dėl parlamento nario Ian Paisley Jr (North Antrim apygarda) atšaukimo 2018 m. 

 

2018 m.  Bendruomenių Rūmų nariui Ian Paisley Jr, atstovaujančiam Demokratų unionistų 

partijai, parlamento sprendimu buvo uždrausta 30 dienų dalyvauti posėdžiuose dėl to, kad jis 

                                                
14 The first use of a ‘recall petition’ in the UK. House of Commons Library, 2018: 

https://commonslibrary.parliament.uk/the-first-use-of-a-recall-petition-in-the-uk/ 
15 Recall of MPs Act 2015: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted 
16 Guidance for Petition Officers - administration of recall petitions under the Recall of MPs Act 2015, Cabinet Office, 

2020: 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/921358/Guidance-

for-Petition-Officers-administration-of-recall-petitions-under-the-Recall-of-MPs-Act.pdf 

https://commonslibrary.parliament.uk/the-first-use-of-a-recall-petition-in-the-uk/
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2015/25/contents/enacted
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/921358/Guidance-for-Petition-Officers-administration-of-recall-petitions-under-the-Recall-of-MPs-Act.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/921358/Guidance-for-Petition-Officers-administration-of-recall-petitions-under-the-Recall-of-MPs-Act.pdf
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neatlygintai iš Šri Lankos vyriausybės gavo atostogų kelionę ir to nedeklaravo, kuomet parlamente 

aktyviai užsiėmė lobizmu šios šalies vyriausybės naudai.  

Atsiradus pagrindui dėl parlamento nario atšaukimo, pagal Parlamento nario atšaukimo 

įstatymą, North Antrim rinkimų apygardoje buvo pradėti rinkti parašai, remiantys peticiją atšaukti 

parlamento narį. Vis dėlto, per šešias savaites po peticija atšaukti šį parlamento narį pasirašė tik 9,4 

proc. North Antrim rinkimų apygardos rinkėjų ir Ian Paisley Jr išsaugojo savo mandatą17. 2017 m. 

rinkimuose North Antrim rinkimų apygardoje Ian Paisley Jr gavo 28 521 balsą arba 58,9 proc. 

rinkimuose dalyvavusių rinkėjų balsų18. 

 

Peticija dėl parlamento narės Fiona Onasanya (Peterborough apygarda) atšaukimo 2019 m. 

 

 Parašai dėl peticijos atšaukti Bendruomenių Rūmų narę Fiona Onasanya pradėti rinkti 

Peterboro rinkimų apygardoje 2019 m. kovo 19 d. Parašai paremti peticiją buvo renkami šešias 

savaites, t. y. iki 2019 m. gegužės 1 d.19  

 Teisinis pagrindas dėl parlamento narės Fiona Onasanya atšaukimo atsirado tuomet, kai ji 

įsiteisėjusiu ir galutiniu teismo nuosprendžiu buvo pripažinta kalta dėl melagingų parodymų davimo 

policijai dėl jos viršyto greičio ir jai buvo skirta trijų mėnesių įkalinimo bausmė. Priėmus šį teismo 

nuosprendį Fiona Onasanya buvo pašalinta iš Leiboristų partijos20.  

Tam, kad parlamento narė netektų mandato, peticiją savo parašais turėjo paremti ne mažiau 

kaip 10 proc. arba maždaug 7 tūkst. Peterboro rinkimų apygardos rinkėjų. Peticiją parėmė daugiau 

kaip 19 000 rinkėjų, iš viso bemaž 28 proc. apydardos rinkėjų. Pažymėtina, kad šiuo atveju reikalingą 

kiekį parašų buvo lengviau surinkti, kadangi rinkimų apygarda didžiąja dalimi yra „miestietiška“, dėl 

ko lengviau komunikuoti ir pritraukti rinkėjus. Vien dėl to, pastebima, rinkimų apygarda nelygu 

apygardai, o vieno parlamento nario mandatas – kito parlamentaro mandatui21. 

 

Peticija dėl parlamento nario Christopher Davies (Brecon ir Radnorshire apygarda) 

atšaukimo 2019 m. 

 

Konservatorių partijos atstovas Bendruomenių Rūmuose Christopher Davies buvo nuteistas 

2019 m. balandžio mėn. už melagingų ir klaidinančių duomenų apie išlaidas pateikimą (už įsigytų 

įrėmintų kraštovaizdžio paveikslų neteisingos kainos nurodymą, ką, beje, parlamento narys 

argumentavo atsitiktine „technine administravimo klaida“). Atšaukimo peticijai paremti buvo 

surinkta bemaž 19 proc. apygardos rinkėjų, t. y. kiek daugiau nei 10 000 parašų. Tai beveik dvigubai 

daugiau parašų, nei reikėjo parlamento nariui atšaukti (reikėjo surinkti 5 300 parašų). Pažymėtina, 

kad šis atšaukimo atvejis laikytas politiškai „jautriu“, kadangi po jo labai sumažėjo konservatorių 

daugumos persvara parlamente22. 

 

 

Parengė 
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17 NewsStatesmen, 20 September 2018. Ian Paisley has survived, but the Recall of MPs Act is dead: 

https://www.newstatesman.com/politics/staggers/2018/09/ian-paisley-has-survived-recall-mps-act-dead  
18 North Antrim - 2017 Election Results: http://electionresults.parliament.uk/election/2017-06-

08/results/Location/Constituency/North%20Antrim  
19 Cambridgeshirelive, 19 Mar 2019. MP Fiona Onasanya recall petition launches today: https://www.cambridge-
news.co.uk/news/local-news/peterborough-mp-fiona-onasanya-recallpetition-15990870  
20 The Telegraph, 5 March 2019. Disgraced MP Fiona Onasanya faces a by-election after appeal court defeat: 

https://www.telegraph.co.uk/news/2019/03/05/disgraced-mp-fiona-onasanya-blames-media-conviction-loses-appeal/  
21 The Guardian, 2 May 2019. The Guardian view on the recall of MP‘s: a reform worth reviewing: 

https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/02/the-guardian-view-on-the-recall-of-mps-a-reform-worth-

reviewing 
22 The Guardian, 21 June 2019. Convicted Tory MP Chris Davies loses seat after recall petition: 

https://www.theguardian.com/politics/2019/jun/21/petition-to-recall-convicted-tory-mp-chris-davies-succeeds 

 

https://www.newstatesman.com/politics/staggers/2018/09/ian-paisley-has-survived-recall-mps-act-dead
http://electionresults.parliament.uk/election/2017-06-08/results/Location/Constituency/North%20Antrim
http://electionresults.parliament.uk/election/2017-06-08/results/Location/Constituency/North%20Antrim
https://www.cambridge-news.co.uk/news/local-news/peterborough-mp-fiona-onasanya-recallpetition-15990870
https://www.cambridge-news.co.uk/news/local-news/peterborough-mp-fiona-onasanya-recallpetition-15990870
https://www.telegraph.co.uk/news/2019/03/05/disgraced-mp-fiona-onasanya-blames-media-conviction-loses-appeal/
https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/02/the-guardian-view-on-the-recall-of-mps-a-reform-worth-reviewing
https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/02/the-guardian-view-on-the-recall-of-mps-a-reform-worth-reviewing
https://www.theguardian.com/politics/2019/jun/21/petition-to-recall-convicted-tory-mp-chris-davies-succeeds
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